ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2018 г. N 1767

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ РАЗМЕЩЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ

ФОНДАМИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА

БАНКОВСКИХ ДЕПОЗИТАХ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 5 МАЯ 2016 Г. N 389

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросу размещения

государственными внебюджетными фондами

денежных средств на банковских депозитах.

2. Установить, что:

временно свободные средства Федерального

фонда обязательного медицинского страхования

и территориальных фондов обязательного

медицинского страхования, а также средства

страховых взносов на финансирование

накопительной пенсии, поступившие в течение

финансового года в Пенсионный фонд

Российской Федерации, размещенные до дня

вступления в силу настоящего постановления в

кредитных организациях, в отношении которых

или в отношении лиц, под контролем либо

значительным влиянием которых находятся

кредитные организации, по состоянию на 1

января 2015 г. действуют международные

санкции, могут размещаться до окончания срока

действия соответствующего договора банковского

вклада (депозита) при условии соответствия таких

кредитных организаций требованиям абзаца

первого пункта 5(1) Правил размещения

временно свободных средств Федерального фонда

обязательного медицинского страхования и

территориальных фондов обязательного

медицинского страхования, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2010 г. N 1225 "О

размещении временно свободных средств

Федерального фонда обязательного медицинского

страхования и территориальных фондов

обязательного медицинского страхования", или

абзаца первого пункта 8(2) Правил

инвестирования средств страховых взносов на

финансирование накопительной пенсии,

поступивших в течение финансового года в

Пенсионный фонд Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 27 января 2012 г. N 38

"Об утверждении Правил инвестирования средств

страховых взносов на финансирование

накопительной пенсии, поступивших в течение

финансового года в Пенсионный фонд

Российской Федерации" (далее - Правила

инвестирования средств страховых взносов на

финансирование накопительной пенсии,

поступивших в течение финансового года в

Пенсионный фонд Российской Федерации);

Пенсионный фонд Российской Федерации вправе

не расторгать соглашения о размещении средств

страховых взносов на финансирование

накопительной пенсии, поступивших в течение

финансового года в Пенсионный фонд

Российской Федерации, на депозитах в валюте

Российской Федерации, заключенные до

вступления в силу настоящего постановления с

кредитными организациями, в отношении

которых или в отношении лиц, под контролем

либо значительным влиянием которых находятся

кредитные организации, по состоянию на 1

января 2015 г. действуют международные

санкции, при условии соответствия таких

кредитных организаций требованиям абзаца

первого пункта 8(2) Правил инвестирования

средств страховых взносов на финансирование

накопительной пенсии, поступивших в течение

финансового года в Пенсионный фонд

Российской Федерации.

В случае если кредитная организация, с которой

заключено такое соглашение, до окончания срока

его действия стала соответствовать требованиям

абзаца второго пункта 8(2) Правил

инвестирования средств страховых взносов на

финансирование накопительной пенсии,

поступивших в течение финансового года в

Пенсионный фонд Российской Федерации, срок

действия указанного соглашения может быть

продлен при соблюдении предусмотренных в нем

условий;

в целях применения положений пункта 2

постановления Правительства Российской

Федерации от 13 июля 2016 г. N 670 "О

требованиях к кредитным организациям, которые

могут осуществлять операции со средствами

федерального бюджета, бюджетов

государственных внебюджетных фондов

Российской Федерации" положения пункта 8(2)

Правил инвестирования средств страховых

взносов на финансирование накопительной

пенсии, поступивших в течение финансового года

в Пенсионный фонд Российской Федерации, в

редакции настоящего постановления подлежат

применению по истечении 1 месяца со дня

вступления в силу настоящего постановления.

3. Признать утратившими силу абзац восьмой

подпункта "а" пункта 4 и абзац десятый

подпункта "а" пункта 5 изменений, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 5 мая

2016 г. N 389 "О внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, N 20, ст. 2829).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 декабря 2018 г. N 1767

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ РАЗМЕЩЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ

ФОНДАМИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА

БАНКОВСКИХ ДЕПОЗИТАХ

1. В Правилах размещения временно свободных

средств Федерального фонда обязательного

медицинского страхования и территориальных

фондов обязательного медицинского

страхования, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 31

декабря 2010 г. N 1225 "О размещении временно

свободных средств Федерального фонда

обязательного медицинского страхования и

территориальных фондов обязательного

медицинского страхования" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, N

2, ст. 388; 2014, N 23, ст. 2980; N 32, ст. 4500; 2016,

N 20, ст. 2829; 2018, N 2, ст. 428):

а) в пункте 5:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) кредитная организация является банком с

универсальной лицензией;";

в подпункте "б" слова "250 млрд. рублей" заменить

словами "1 млрд. рублей";

подпункт "г" признать утратившим силу;

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) наличие у кредитной организации кредитного

рейтинга не ниже уровня "A+(RU)" по

национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации кредитного рейтингового агентства

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство

(Акционерное общество) и (или) "ruA+" по

национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации кредитного рейтингового агентства

Акционерное общество "Рейтинговое агентство

"Эксперт РА";";

подпункт "ж" после слов "сети "Интернет"

дополнить словами "(далее - сеть "Интернет")";

б) в пункте 5(1):

слова "подпунктами "а", "г" и "д" пункта 5"

заменить словами "подпунктами "а" и "д" пункта

5";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Указанные кредитные организации

определяются отдельными решениями

Правительства Российской Федерации.";

в) в абзаце третьем пункта 5(2) слово

"информационно-телекоммуникационной"

исключить;

г) дополнить пунктами 5(3) и 5(4) следующего

содержания:

"5(3). Правительство Российской Федерации

вправе определить из числа кредитных

организаций, соответствующих требованиям,

установленным пунктом 5 настоящих Правил,

кредитные организации, не имеющие права на

размещение временно свободных средств

Федерального фонда (территориального фонда) на

банковских депозитах, в случае применения

кредитной организацией ограничений по

осуществлению банковских операций в

отношении отдельных отраслей, отдельных

предприятий (организаций) в связи с

применением к Российской Федерации мер

санкционного воздействия, а также наличия

рисков (угроз) применения кредитной

организацией таких ограничений.

5(4). Временно свободные средства Федерального

фонда (территориального фонда) могут

размещаться на банковских депозитах в

кредитных организациях, соответствующих

требованиям, установленным пунктом 5

настоящих Правил, за исключением требований,

установленных подпунктом "е" пункта 5

настоящих Правил, если кредитные организации

отнесены к категории уполномоченных банков в

соответствии с Федеральным законом "О

государственном оборонном заказе" и кредитные

организации определены отдельным решением

Правительства Российской Федерации.";

д) в абзаце первом пункта 8 слова "в сети

Интернет" заменить словами "в сети "Интернет";

е) пункт 10 дополнить абзацем следующего

содержания:

"К участию в отборе заявок допускаются

кредитные организации, которые на день,

предшествующий дню проведения отбора заявок,

не имеют просроченной задолженности по

банковским депозитам, ранее размещенным в

них за счет временно свободных средств

Федерального фонда (территориального фонда).";

ж) абзац второй пункта 24 изложить в следующей

редакции:

"В случае если кредитная организация перестала

соответствовать положениям, предусмотренным

пунктами 5(1) или 5(4) настоящих Правил, а также

в случаях, если выявлено несоответствие

кредитной организации требованиям,

установленным пунктами 5 и 5(2) настоящих

Правил, и (или) кредитная организация

исключена из перечня кредитных организаций,

соответствующих требованиям настоящих

Правил, размещенного Центральным банком

Российской Федерации на его официальном сайте

в сети "Интернет" (далее - перечень),

Федеральный фонд (территориальный фонд)

обязан направить требование о немедленном

возврате суммы депозита, размещенного в этой

кредитной организации, и процентов по нему не

позднее рабочего дня, следующего за днем

выявления такого несоответствия и (или)

исключения кредитной организации из перечня в

соответствии с частью 6 статьи 17 Федерального

закона от 29 июля 2017 г. N 267-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации".".

2. В Правилах инвестирования средств страховых

взносов на финансирование накопительной

пенсии, поступивших в течение финансового года

в Пенсионный фонд Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 27 января 2012 г. N 38

"Об утверждении Правил инвестирования средств

страховых взносов на финансирование

накопительной пенсии, поступивших в течение

финансового года в Пенсионный фонд

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

6, ст. 683; 2013, N 36, ст. 4578; 2015, N 1, ст. 286; N

16, ст. 2385; N 33, ст. 4824; 2016, N 20, ст. 2829;

2018, N 2, ст. 428; N 36, ст. 5640):

а) в пункте 8:

в подпункте "б" слова "статьей 24" заменить

словами "пунктом 1 статьи 24";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) кредитная организация является банком с

универсальной лицензией;";

в подпункте "г" слова "250 млрд. рублей" заменить

словами "1 млрд. рублей";

подпункт "д" признать утратившим силу;

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) наличие у кредитной организации кредитного

рейтинга не ниже уровня "A+(RU)" по

национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации кредитного рейтингового агентства

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство

(Акционерное общество) и (или) "ruA+" по

национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации кредитного рейтингового агентства

Акционерное общество "Рейтинговое агентство

"Эксперт РА";";

подпункт "ж" после слов "сети "Интернет"

дополнить словами "(далее - сеть "Интернет")";

б) в пункте 8(2):

слова "подпунктами "б", "в" и "д" пункта 8"

заменить словами "подпунктами "б" и "в" пункта

8";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Указанные кредитные организации

определяются отдельными решениями

Правительства Российской Федерации.";

в) в абзаце третьем пункта 8(3) слово

"информационно-телекоммуникационной"

исключить;

г) дополнить пунктами 8(4) и 8(5) следующего

содержания:

"8(4). Правительство Российской Федерации

вправе определить из числа кредитных

организаций, соответствующих требованиям,

предусмотренным пунктом 8 настоящих Правил,

кредитные организации, не имеющие права на

размещение средств страховых взносов на

депозитах, в случае применения кредитной

организацией ограничений по осуществлению

банковских операций в отношении отдельных

отраслей, отдельных предприятий (организаций)

в связи с применением к Российской Федерации

мер санкционного воздействия, а также наличия

рисков (угроз) применения кредитной

организацией таких ограничений.

8(5). Средства страховых взносов могут

размещаться на депозитах в кредитных

организациях, соответствующих требованиям,

установленным пунктом 8 настоящих Правил, за

исключением требований, установленных

подпунктом "е" пункта 8 настоящих Правил, если

кредитные организации отнесены к категории

уполномоченных банков в соответствии с

Федеральным законом "О государственном

оборонном заказе" и кредитные организации

определены отдельным решением Правительства

Российской Федерации.";

д) пункт 10(1) изложить в следующей редакции:

"10(1). Пенсионный фонд Российской Федерации

проверяет кредитные организации на

соответствие требованиям, предусмотренным

подпунктами "б" - "г", "е" и "ж" пункта 8

настоящих Правил, путем установления наличия

кредитной организации в перечне кредитных

организаций, размещенном Центральным банком

Российской Федерации на своем официальном

сайте в сети "Интернет" в соответствии с частью 2

статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 г.

N 267-ФЗ "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации".";

е) в приложении к указанным Правилам:

в пункте 4:

в подпункте "б" слова "пунктом 8 или пунктом

8(2)" заменить словами "пунктами 8, 8(2) или

8(5)";

дополнить подпунктом "в" следующего

содержания:

"в) не имеют просроченной задолженности по

депозитам, ранее размещенным в них за счет

средств страховых взносов.";

в подпункте "б" пункта 6 и абзаце первом пункта

7 слова "пунктом 8 или пунктом 8(2)" заменить

словами "пунктами 8, 8(2) или 8(5)";

в абзаце первом пункта 8 слова "пунктом 8,

пунктом 8(2) или пунктом 8(3)" заменить словами

"пунктами 8, 8(2), 8(3) или 8(5)";

в подпункте "г" пункта 9 слова "в сети Интернет"

заменить словами "в сети "Интернет";

в абзаце первом пункта 10 слова "пунктом 8 или

пунктом 8(2)" заменить словами "пунктами 8, 8(2)

или 8(5)";

в пункте 20 слова "в сети Интернет" заменить

словами "в сети "Интернет";

пункт 25(1) изложить в следующей редакции:

"25(1). Обязательным требованием к договору

банковского вклада (депозита) с кредитной

организацией, на основании которого средства

страховых взносов размещаются на депозиты,

является наличие условия, в соответствии с

которым в случае досрочного расторжения

Пенсионным фондом Российской Федерации

указанного договора в связи с тем, что кредитная

организация перестала удовлетворять

требованиям, предусмотренным настоящим

документом, кредитная организация по

требованию Пенсионного фонда Российской

Федерации возвращает ему сумму депозита и

проценты по нему, начисленные исходя из

процентной ставки, определенной этим

договором.";

дополнить пунктом 25(2) следующего

содержания:

"25(2). В случае если кредитная организация

перестала соответствовать положениям,

предусмотренным пунктами 8(2) или 8(5) Правил,

а также в случаях, если выявлено несоответствие

кредитной организации требованиям,

установленным пунктами 8 и 8(3) Правил, и (или)

кредитная организация исключена из перечня

кредитных организаций, соответствующих

требованиям Правил, размещенного

Центральным банком Российской Федерации на

его официальном сайте в сети "Интернет" (далее -

перечень), Пенсионный фонд Российской

Федерации обязан направить требование о

немедленном возврате суммы депозита,

размещенного в этой кредитной организации, и

процентов по нему не позднее рабочего дня,

следующего за днем выявления такого

несоответствия, и (или) исключения кредитной

организации из перечня в соответствии с частью 6

статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 г.

N 267-ФЗ "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации".".

3. Утратил силу. - Постановление Правительства

РФ от 24.12.2019 N 1794.